
Výsledky 29. ro čníku letní odchytové akce v Národní p řírodní 
památce Žehu ňský rybník v roce 2018  

 
  Letní odchytová akce proběhla ve dnech 05. až 11.08.2018 (do ca 9.30 hod). Kvůli extrémně 
vysokým denním teplotám a prudkému slunci byl odchyt na všech stanovištích zpravidla od 
11.00 až 12.00 hod přerušen. Ve večerních hodinách od ca 19:00 hod pak byl prováděn na 
stanovišti C (někdy i A) odchyt nocujících vlaštovek obecných, břehulí říčních a konipasů 
lučních. Pouze dne 10.08. probíhal odchyt za podmračené oblohy a nevýrazných přeháněk na 
stanovištích A, B a K po celý den. Po zlepšení počasí pak byl uskutečněn ve večerních 
hodinách  i odchyt na stanovištích C a D. 
  Celkem bylo po celou dobu akce trvale nataženo 217 metrů sítí s oky 16 mm. Stanoviště H 
nebylo kvůli požadavku správce honitby instalováno (odstřel černé zvěře). Tradičně probíhalo i 
chytání na přídatných stanovištích (odchyt dravců na čerstvém strništi na vycpaného výra, 
noční odchyt křepelek a noční odchyt slavíků za pomoci reprodukce hlasu). Naopak odchyt 
chřástalů do vrše u stanoviště A byl z důvodu velkého sucha (rákosina zcela na suchu bez 
bahen) zrušen. 
  Celkem se podařilo chytit 44 druhů ptáků v počtu 2523 ex., což je třetí nejvyšší počet (po 
letech 2015 a 2016) chycený v historii letních odchytů. Již tradičně se ale na počtu chycených 
ptáků výrazně podílejí záměrně chytané vlaštovky, břehule a konipasi luční nocující v blízkosti 
odchytových stanovišť A a C. Tyto tři druhy tvoří ca 52% všech chycených ptáků, z toho jen 
břehule říční více než 34%. Naopak počet chycených druhů byl letos zřetelně nižší – zřejmě 
vlivem extrémního sucha a tepla. 
  Z odchycených druhů ptáků je asi největším překvapením odchyt okroužkovaného 
dospívajícího samce motáka lužního (pták kroužkovaný jako pull. v roce 2016 na Nymbursku ca 
7,5 km SZ od místa odchytu), 1 juv. ex. cvrčilky říční (teprve šestý pták chycený v rámci letních 
odchytů) a 2 ex. krutihlava obecného (teprve sedmý a osmý pták chycený v rámci letních 
odchytů).  V kontrolních odchytech již okroužkovaných ptáků převažují jedinci kroužkovaní na 
lokalitě v předešlých měsících a letech. Ze zahraničních kroužkovanců se podařilo chytit jen 
břehuli říční s rakouským kroužkem AURING. Z místních kontrolních odchytů jsou zřejmě 
nejzajímavější kontroly juvenilních rákosníků obecných kroužkovaných 21.07. a 31.07. na 
rybníku Žabakor u Mnichova Hradiště (ca 47 km SZ) a mladého rákosníka velkého 
kroužkovaného  23.07. u Mimoně na Českolipsku (ca 67 km SZ). 
   
 
Délka natažených sítí na jednotlivých stanovištích:  
A (rákosina): 58 metrů (4 x 12 m + 1 x 10 m) 
B (rákosina): 53 metrů (3 x 12 m + 1 x 10 m + 1 x 7 m) 
C (rákosina): 36 metrů (3 x 12 m) 
D (terestrická rákosina): 24 metrů (2 x 12 m) 
K (vrbová alej s podrostem černého bezu, svídy a šípku): 12 metrů (1 x 12 m) 
L (vrbová alej s podrostem svídy a šípku): 24 metrů (dvě stanoviště 2 x 12 m) 
S (náletové křoviny na okraji býv. sadu): 10 metrů (1 x 10 m) 
 
 
Přehled odchycených pták ů: 
 

Druh 
Nově okroužkováno 

1.K           +1.K 

Chyceno s kroužky (jen 
ptáci nekroužkovaní 
v rámci akce) 

CELKEM 

Bramborníček černohlavý 5 0 0 5 

Břehule říční 766 70 24 860 

Budníček menší 35 1 0 36 



Budníček větší 27 3 0 30 

Cvrčilka říční 1 0 0 1 

Cvrčilka slavíková 27 0 1 28 

Cvrčilka zelená 27 1 2 30 

Červenka obecná 11 0 2 13 

Drozd zpěvný 1 0 1 2 

Jiřička obecná 5 1 0 6 

Káně lesní 1 0 0 1 

Konipas luční 62 2 0 64 

Kos černý 0 1 0 1 

Krutihlav obecný 1 1 0 2 

Křepelka polní 13 2 0 15 

Ledňáček říční 8 0 0 8 

Linduška lesní 1 0 0 1 

Moták lužní 0 0 1 1 

Moudivláček lužní 1 0 0 1 

Pěnice černohlavá 29 2 0 31 

Pěnice hnědokřídlá 4 0 0 4 

Pěnice pokřovní 3 0 0 3 

Pěnice slavíková 3 0 0 3 

Pěnkava obecná 1 0 1 2 

Poštolka obecná 4 0 0 4 

Rákosník obecný 377 41 10 428 

Rákosník proužkovaný 241 9 1 251 

Rákosník velký 26 0 2 28 

Rákosník zpěvný 68 1 0 69 

Rehek zahradní 1 0 0 1 

Slavík modráček 20 2 4 26 

Slavík obecný 12 0 0 12 

Slavík tmavý 2 0 0 2 

Sojka obecná 1 0 0 1 

Strnad luční 2 2 0 4 

Strnad obecný 15 2 0 17 

Strnad rákosní 26 6 2 34 

Sýkora koňadra 10 0 0 10 

Sýkora modřinka 34 3 1 38 

Sýkořice vousatá 5 0 4 9 

Špaček obecný 10 0 0 10 

Ťuhýk obecný 17 1 0 18 

Vlaštovka obecná 328 48 2 378 

Vrabec polní 32 3 0 35 

CELKEM 2263 202 58 2523 

 
 
 
 


